1º) alimentação para prestadores de serviços, no valor de R$ 11.655,00; 2º) locação de veículos de som, no valor de R$
70.000,00; 3º) planejamento e gestão de redes sociais, no valor de R$ 100.000,00; 4º) pesquisas eleitorais, no valor de R$
108.000,00, totalizando a quantia de R$ 289.655,00 (duzentos e oitenta e nove mil seiscentos e cinquenta e cinco reais),
representando mais de 20% (vinte por cento) dos recursos financeiros movimentados em campanha (R$ 1.405.000,00).

Nesse cenário, o relator evidenciou a aplicação do entendimento jurisprudencial deste Regional e do Tribunal Superior Eleitoral,

[...]

comprometer a regularidade do ajuste contábil, inviabilizando, portanto, a aprovação das contas com ressalvas.

Assim, a  Corte Eleitoral decidiu  desaprovar as contas de campanha do candidato requerente  e determinou à devolução dos
valores não comprovados, R$ 289.655,00 (duzentos e oitenta e nove mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), ao Tesouro
Nacional, nos termos do art. 79, §§ 1º e 2º, da Res.-TSE nº 23.607/2019, e na forma estabelecida pela Res.-TSE nº 23.709/2022,
com a incidência de juros e atualização monetária.

A comprovação insuficiente de gastos elevados e custeados com verbas do Fundo Especial de

[...]

inadimplência para suspender as consequências de sua omissão, devendo, para tanto, instruir o seu requerimento com todos os
dados e documentos previstos no art. 53 da mencionada Resolução.

Em seu voto, o relator mencionou que o deferimento do pedido de regularização ficou condicionado à demonstração da efetiva
restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 1.431,00 (hum mil, quatrocentos e trinta e um reais), tendo o requerente juntado
ao processo o comprovante de pagamento da prestação do serviço, além de demonstrativo de débito atualizado e Guia de
Recolhimento da União – GRU atualizado.

Diante desse contexto, restando reconhecida a comprovação da despesa apontada como irregular no parecer técnico e atendidas